k3

Deefeituta Municipal de Assis

DECRETO N® 1.326, DE 1i DE NOVEMBRO DE 1.983.

Dispoe sobre a abertura de um credito suple

mentar as dotagoes orgamentarlas do Munic’

pio, e d; outras providenclas.-
JOSE SANTILLI SOBRINHO, Prefeito do Munici{plo de Assis

no uso de suas atribuigoes legals, devidamente autorizado pela Lei n®
2.237, desta deta,

DECRETA:

Artigo I2 - Fica aberto, na Divisao de Contabllidede, um credito no va
lor de (:$104.666.272,92 (cento e quatro milhoes,selcentos e

sessenta e sele mil,duzentos e setenta e dois cruzeirocs e

l.

l.1

ol

ol

0010
0012.030
311
3132
0230
0232.051
3132

2.

2.2

03

o7

0140

0142.091
3131
0200
0202.067

3132

noventa e dois centavos), suplementar as seguintes dotog;oa

orqalnnt;ril. vigentes, a saber:

CORPO LEGISLATIVO

Camara Municipal
LEGISLATIVA

Processo Leglslativo

Agao Legislativa

CORPO LEGISLATIVO

Pesscal Civil

Outros Servigos e Encargos
Divulgagao Oficial
DIVULGACAO E PUBLICIDADE
Outros Servigos e Encargos
GABINETE DO PREFEITO
Gebinete e Dependenclas-

ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO

Adainistragao

Defesa do Inseresse Publico no Processo

Judicfarlo
PROCURADORIA MUNICIPAL

Remuneragao de Servigos Pessoais
Supervisao e COQrdonagzo Superior

FESTEJOS NATALINOS
Outros Servigos e Encargos

720.000,00
350.000,00

150.000,00

398.026,00

10.000. 000,00



154

Deefeituta Municipal de Assis

..llll........,.......................l..llll........OZl.

3111
3132
3253
0230
0232.051
3132
3.
3.3
03
07
0210
0212.038
3111
3120
3.4
03

07
0210

0212.047
3111
3120
3.5

03

07

0210

0212.052
3120
3132

4.

4.6

03

08

0420

0422.039
31

Pessoal Civil

Outros servigos e encargos
Salario Famflia

Divulgagao Oficial

DIVULGACAO E PUBLICIDADE

Outros servigos e encargos
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO
Departamento

DEPARTAMENTO 'E PLANEJAMENTO
Administragao

Adninistqpq;o Geral

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAGAO
Pessoal Civil

Material de Consumo

Divisao de Administragao e Expediente
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Administragao

Administragao Geral

DIVISAO DE ADMINISTRAGAO E EXPEDIENTE
Pessoal Civil

Material de consumo

Divisao de material patrimonio
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Administragao

Administragao Gerel

DIVISAO DE MATERIAL E PATRIMONIO
Material de Consumo

Outros Servigos e Encargos
Departamento de Financas
Departamento

ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Administrecao Financeira
Ordenamento Economico-Financeiro

DEPARTAMENTO DE FINANCAS
Pessoal Civil

1.100.000,00
500.000,00
9.563,10

3.000.000,00

2.360.000,00
50.000,00

7 .000.000, 00
1.000.000,00

200.000,00
300.000,00

1.000.000, 00



M!mm IIIIIIIlll..llll-----IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII..°3lll

——

4.7

0300
0302.050
3111
3120

5.

5.10

03

07

0210
0212.040
3111
3120
3131
4120
5.11

03

07

0210

0212.053
3253
5.14

03

07

0210
0212.049

Divisao de Contabilidade
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Adniniatraq:o Financeira
Controle Interno

DIVISAO DE CONTABILIDADE
Material de Consumo

Divisao de Tributagao e Arrecadagao
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Administragao Financeira
Administragao de Receites
DIVISAO DE TRIBUTAGAO E ARRECADAGAO
Peaaocal Civil

Material de Consumo

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVICOS
Departamento de Obras
ADMINISTRAGCAO E OLANEJAMENTO
Adniﬁistrag;o

Administrageo Gerel

DEPARTAMENTO DE OBRAS

Pessoal Civil

Material de Consumo

Remuneragao de Servigos Pessoais
Equipamentos e Material Permanente
Diviaao de Cadastro
ADMINISTRAGAO E PLANEJAMENTO
Administragao

Administragao Geral

DIVISAO DE CADASTRO

Salario Fem{lie

Divisao de Obres

ADMINISTRAGAO E OLANEJAMENTO
Administragao

Administragao Geral

DIVISAO DE OBRAS

2.000.000,00

2.400.000,00
500.000,00

5.000.000, 00

850.000, 00
1.359.086,49
1.200.000, 00

999,64



D a— ol

1%

Deefeituea Municipal de Ausia

'm‘um 'l.I...I.-.II....II.I...l.'l..l'll.I"lll.lll'...ll“llIlll

3111
3120

2.

2.2

06

07

0210
0212.121
3111
3120

6.

6.16

08

07

0210
0212.042
3111
6.17
08. -
42

1880
1882.058
311
4270
4272.045
3111

5.

5.13 °
10

60

3250
3252.113
3111

3270

Pessocal Civil

Material de Consumo
GABINETE DO PREFEITO
Gabinete e Dependencias

DEFESA NACIONAL E SEGURANGA PGBLICA

Administragao

Administragao Geral

TIRO DE GUERRA 02-046 DE ASSIS
Pessocal Civil

Material de Consumo

DEPARTAMENTO DE EDUCAGAO E CULTURA
Departamento

EDUCAGAO E CULTURA

Administragao

Administragao Geral

DEPARTAMENTO DE EDUCACAO E CULTURA
Pessoal Civil

Educagao

EDUCACAO E CULTURA

Ensino de Primeiro Grau

Ensino Regular
ENSINO DE PRIMEIRO GRAU

Pessoal Civil

Alimentagao e Nutrigao

DISTRIBUICXO DE GENEROS DE ALIMENTAGAO

Pessoal Civil

DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGCOS
Divisao de Servigos Urbancs
Habitagao e Urbanismo

Servigos de Utilidade Publica
Limpeza Publica

SERVICO DE LIMPEZA P(BLICA

Pessoal Civil
| luminagao Publica

5.500.000,00
300.000,00

87.000,00
50.000,00

1.000.000,00

4.000.000,00

2.000.000,00

9.000.000,00



m'm ‘II.II.II.IIIII..II.II.III.IIIIIIIIIIIIII.IIIIIIIIII.IOSII

——

SRS PP A AR PP el et el e e RSN EE N EEEEEENEEEEEEEEEEEEEESEEEEEESEESEEERERS

3272.112
3120
5750
5752.078
3132
5.14

10

58 °
5750
5751.039
4110

7s

7.19

13

75

4280
4282.117
3120
3131
3132

4.

4.9

15

82

4960
4962.056
3251
3252
3253

7.

7.20

15

81

4860

Servigo de |luminagao Publica
Material de Consumo 19.608.500,53
Vias Urbanas

LOGRADOUROS P(OBLICOS

Outros Serv}qoa e Encargos

1.000.000,00
Divisao de Obras

HABITAGAO E URBANISMO

Urbanismo

Vias Urbanas

GUIAS E SARJETAS (Servigo de)

Obras e Instalagoes

DEPARTAMENTO DE SAGDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Departamento de Saude

SAGDE E SANEAMENTO

Saude _

Assistencia Medica e Sanitaria

SETOR DE SAGDE

Material de Consumo

4.000.000,00

50.000,00
443.600,00
150.000,00

Remuneragao de Servigos Pessoais

Outros Servigos e Encargos

DEPARTAMENTO DE FINANCAS

Encargoa Gereis do Municfpio

ASSISTEENCIA E PREVIDENCIA

Previdencia

Previdencia Social a Inativos e Pensionistas
ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

Inativos 7 .834.000, 00
Pensionistas 20.845,00
Salario Famflia 74.652, 16

DEPARTAMENTO DE SAGDE E ASSISTENCIA SOCIAL
Assistencia Social

ASSISTENCIA E PRVIDENCIA

Assistencia

Assistencia éocial Ceral



15
PDeefeituca SMunicipal de Asais

[ ] 'ml...-III....llll...l...ll.....llll..lII...I..“I.....IIII..

s

4862.115 SETOR DE ASSISTENCIA SOCIAL

3111 Pesecel Civil 2.000.000,00

3120 Material de Coneumo 100.000, 00

3132 Outroe Servigos s Encergoe 1.000.000,00

5. DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIGOS

5.15 Servigo de Eetredss de Rodagem Municlpsl

16 TRANSPORTE

88 Trensporte Rodovlario .

5350 Controle s Segurengs do Trafego Rodoviario

5352.111 SERVICO DE ESTRADAS DE RODAGEM

3111 Pesecal Civll 2.000.000,00

3120 Nateriel de Coneume _3.000,000,00
Total da Suplementag@Oucccccccasssccccess 104.666.272,92

Artigo 22 = As despeses coa s oa_ocugzo do presente Decreto correrao
por conte do excesso de orr'-ocodcq:o, conforse segue abd
xo clessificedo:

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES

1300.00.00 RECEITA PATRIMONIAL

1390.00.00 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 38.381.587,92

1700.00.00 TRANSFERENCIAS CORRENTES

1720.00.00 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS

1722.00.00 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

1722.01.00 PARTICIPACKO NA RECEITA DOS ESTADOS

1722.01.01 Cote-parte do imposto e/clrculegac
de mercadoriss - |.C.N. 60.000.000,00

1722.09.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS

1722.09.02 Auxfljo para transporte de alunocs 6.284.685,00
Total dos RecursoS.cccescescasccsccsccss 104.666.272,92

Artigo 32 - Eete Decreto entrara sm vigor na deta de eus publicagao.

Artigo 42 = Revogam—-se ;_8 disposigoes em contrarlo.

Prefeitura Municipal 'de Aeseie, ro de 1.983.

to Municipa!l’




——

NOBILE
Diretor do Deps nto de Aduinistragao

Publicado no Departamento de Adminiatragao da Prefeitura, Em Il de No
nﬂwo de l-9830
|

EUC NOBILE
Diretor do Depa nto de Administragao



