10.000.000,00



3132

Preseitura Municipal de Assis

DECRETO Nº 1.326, DE 11 DE NOVEMBRO DE 1.983.

Dispõe sobre a abertura de um crédito suple mentar às dotações orçamentárias do Munic<u>í</u>, pio, e dá outras providências.-

JOSÉ SANTILLI SOBRINHO, Prefeito do Município de Assis, no uso de suas atribulções legals, devidamente autorizado pela Lei nº 2.237, desta deta,

DECRETA:

Outros Serviços e Encargos

Artigo 1º -	Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, um crédito no v <u>a</u>
	lor de 0\$104.666.272,92 (cento e quatro milhões,selcentos e
	sessenta e sele mil, duzentos e setenta e dois cruzeiros e
	noventa e dois centavos), suplementar às seguintes doteções
	orçamentárias vigentes, a saber:

	orçamentárias vigentes, a saber:	
1.	CORPO LEGISLATIVO	
1.1	Câmara Municipal	
01	LEGISLATIVA	
01	Processo Legislativo	
0010	Ação Legislativa	
0012.030	CORPO LEGISLATIVO	
3111	Pessoal Civil	720.000,00
3132	Outros Serviços e Encargos	350.000,00
0230	Divulgação Oficial	
0232.051	DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE	
3132	Outros Serviços e Encargos	150.000,00
2.	GABINETE DO PREFEITO	
2.2	Gebinete e Dependências	
03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
07	Administração	
0140	Defesa do Interesse Público no Processo Judicíário	
0142.091	PROCURADORIA MUNICIPAL	
3131	Remuneração de Serviços Pessoais	398.026,00
0200	Supervisão e Coerdenação Superior	
0202.067	FESTEJOS NATALINOS	



			02.
	3111	Pessoal Civil	1.100.000,00
	3132	Outros serviços e encargos	500.000,00
	3253	Salário Família	9.563,10
	0230	Divulgação Oficial	
	0232.051	DIVULGAÇÃO E PUBLICIDADE	
	3132	Outros serviços e encargos	3.000.000,00
	3-	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	_
	3-3	Departa m ento	
,	03	DEPARTAMENTO E PLANEJAMENTO	
	07	Administração	
	0210	Administração Geral	
	0212.038	DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO	
	3111	Pessoal Civil	2.360.000,00
	3120	Material de Consumo	50.000,00
	3-4	Divisão de Administração e Expediente	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
	07	Administração	
	0210	Administração Geral	
	0212.047	DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E EXPEDIENTE	
	3111	Pessoal Civil	7.000.000,00
	3120	Material de consumo	1.000.000,00
	3-5	Divisão de material patrimônio	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
	07	Administração	•
	0210	Administração Gerel	
	0212.052	DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO	
	3120	Material de Consumo	200.000,00
	3132	Outros Serviços e Encargos	300.000,00
	4.	Departamento de Finanças	
	4.6	Departamento	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
	08	Administreção Financeira	•
	0420	Ordenamento Econômico-Financeiro	-**
	0422.039	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	
	3111	Pessoal Civil	1.000.000,00



Rown E Jamili			
	• • • • • • • • • • • • • • • • • • • •		••••••
	4-7	Divi sã o de Contabilidade	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
	08	Adminiatração Financeira	
	0320	Controle Interno	
	0322.048	DIVISÃO DE CONTABILIDADE	
	3120	Material de Consumo	2.000.000,00
	4.8	Divisão de Tributação e Arrecadação	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
)	08	Administração Financeira	
	0300	Administração de Receites	
	0302.050	DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO	
	3111	Peaaoal Civil	2.400.000,00
	3120	Material de Consumo	500.000,00
	5•	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS	
	5.10	Departamento de Obras	
	03	ADMINISTRAÇÃO E OLANEJAMENTO	
	07	Administração	
	0210	Administração Gerel	
	0212.040	DEPARTAMENTO DE OBRAS	
•	3111	Pessoal Civil	5.000.000,00
	3120	Material de Consumo	850.000,00
	3131	Remuneração de Serviços Pessoais	1.359.086,49
	4120	Equipamentos e Material Permanente	1.200.000,00
	5.11	Diviaão de Cadastro	
	03	ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO	
	07	Administração	
	0210	Administração Geral	
	0212.053	DIVISÃO DE CADASTRO	
	3253	Salário Femílie	999,64
	5.14	Divisão de Obres	
	03	ADMINISTRAÇÃO E OLANEJAMENTO	
	07	Administração	
	0210	Administração Geral	
	0212.049	DIVISÃO DE OBRAS	



3111	Pessoal Civil	5.500.000,00
3120	Material de Consumo	300.000,00
2.	GABINETE DO PREFEITO	•
2.2	Gabinete e Dependências	
06	DEFESA NACIONAL E SEGURANÇA PÚBLICA	
07	Administração	
0210	Administração Geral	
0212.121	TIRO DE GUERRA 02-046 DE ASSIS	
3111	Pessoal Civil	87.000,00
3120	Material de Consumo	50.000,00
6.	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
6.16	Departamento	•
08	EDUCAÇÃO E CULTURA	
07	Administração	
0210	Administração Geral	
0212.042	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA	
3111	Pessoal Civil	1.000.000,00
6.17	Educação	
08 · •	EDUCAÇÃO E CULTURA	
42	Ensino de Primeiro Grau	
1880	Ensino Regular	•
1882.058	ENSINO DE PRIMEIRO GRAU	
3111	Pessoal Civil	4.000.000,00
4270	Alimentação e Nutrição	
4272.045	DISTRIBUIÇÃO DE GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO	
3111	Pessoa! Civil	2.000.000,00
5.	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS	
5.13	Divisão de Serviços Urbanos	
10	Habitação e Urbanismo	
60°	Serviços de Utilidade Pública	
3250	Limpeza Pública	
3252.113	SERVIÇO DE LIMPEZA PÚBLICA	
3111	Pessoal Civil	9.000.000,00
3270	lluminação Pública	-



		05
PALED K CO		
0070 110		•••••
3272.112	Serviço de Iluminação Pública	10 (00 500 50
3120	Material de Consumo	19.608.500,53
5750	Vias Urbanas	
5752.078	LOGRADOUROS PÚBLICOS	
3132	Outros Serviços e Encargos	1.000.000,00
5-14	Divisão de Obras	
10	HABITAÇÃO E URBANISMO	
58· ·	Urban i smo	
<i>57</i> 50	Vies Urbanes	
5751.039	GUIAS E SARJETAS (Serviço de)	
4110	Obras e Instalações	4.000.000,00
7 •	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL	
7.19	Departamento de Saúde	
13	SAÚDE E SANEAMENTO	
75	Saude	
4280	Assistência Médica e Sanitária	
4282.117	SETOR DE SAÚDE	
3120	Material de Consumo	50.000,00
3131	Remuneração de Serviços Pessoais	443.600,00
3132	Outros Serviços e Encargos	150.000,00
4.	DEPARTAMENTO DE FINANÇAS	
4.9	Encargoa Gereis do Município	
15	ASSISTEÊNCIA E PREVIDÊNCIA	
82	Previdência .	
4960	Previdência Social a Inativos e Pensionista	35
4962.056	ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	•
3251	Inativos	7.834.000,00
3252	Pensionistas	20.845,00
3253	Salário Família	74.652,16
7.	DEPARTAMENTO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,
7.20	Assistência Social	
15	ASSISTÊNCIA E PRVIDÊNCIA	
81	Assistência	
4860	Assistência Social Geral	
• - -		



PIOEN E 1880:			
••••		•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••	
4862.115	SETOR DE ASSISTÊNCIA SOCIAL		
3111	Peecoal Civil	2.000.000,00	
3120	Material de Coneumo	100.000,00	
3132	Outroe Serviços a Encergos	1.000.000,00	
5•	DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS		
5.15	Serviço de Estredas de Rodagem Municipal		
16	TRANSPORTE		
88	Trensports Rodoviério	•	
5350	Controle a Segurença do Tráfego Rodoviári	•	
5352.111	SERVIÇO DE ESTRADAS DE RODAGEM		
3111	Peccel Civil	2.000.000,00	
3120	Materiei de Coneume	3.000,000,00	
	Total da Suplementação	104.666.272,92	
Artigo 2º -	As despesas com a execução do presente De	creto correrão	
	por conte do exceseo de errecedação, conf	or s e segue ab <u>d</u>	
	xo clessificedo:		
1000.00.00	RECEITAS CORRENTES		
1300.00.00	RECEITA PATRIMONIAL		
1390.00.00	OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	38.381.587,92	
1700.00.00	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES		
1720.00.00	TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS		
1722.00.00	TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS		
1722.01.00	PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS		
1722.01.01	Cote-parte do imposto s/circuleção		
	de mercadorias - I.C.M.	60.000.000,00	
1722.09.00	OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS		
1722.09.02	Auxilio para transporte de alunos	6.284.685,00	
	Total dos Recursos	104.666.272,92	
Artigo 3º -	Este Decreto entrará em vigor na deta de	eus publicação.	
Artigo 4º - Revogem-se às disposições em contrário.			
Prefe i tu	ra Municipal de Assis, Es II de Novembro d	• I.983.	

JOSE SANTILLI SOBRINHO Profeito Municipal



EUCLASES NÓBILE

Diretor do Departamento de Administração

Publicado no Departamento de Administração da Prefeitura, Em II de No vembro de 1.983.

EUCLYSES NOBI LE

Diretor do Departamento de Administração